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ABSTRAKT
Sportovní organizace tvoří v České republice – a nejen zde – výraznou část

neziskového sektoru, přesto unikají pozornosti akademického světa. Přitom právě ony nabízejí

zajímavy pohled na organizační změnu. Celkově můžeme ve společnosti pozorovat mnoho

forem fungujících neziskových organizací, které se liší mírou profesionality, mírou

formalizace i hodnotami, které zastávají. Můžeme se ve výzkumech zaměřovat na udržitelnost

jednotlivých typů, zjišťovat, zda posun k profesionálnějším formám je žádoucí apod.

Předkládaná případová studie odhaluje problémy lokální sportovní neziskové organizace,

která prochází velmi pozvolnou změnou. Tato změna souvisí s vývojem organizace a

s postupnou změnou hodnot a cílů, kterým se nyní musí přizpůsobit i její struktura. V práci

jsou mj. formulována doporučení této organizaci, která však mohou být využitelná i jinými

subjekty.

ABSTRACT
Sports organizations formed a significant part of the non-profit sector, not only in the

Czech Republic. They are being overlooked of the academic world, however they offer

interesting insights on organizational change. Overall, we can observe many forms of sports

non-profit organizations in civil society, which differ in degree of proffesionalization, degree

of formalization and the values they hold. This case study reveals the problems of local non-

profit sports organization, which is undergoing a gradual change. This change is related to the

development of the organization, after gradual change of values and objectives, the

organization must now adapt corresponding structure. This study contains the

recommendations specifically for this organization, however they can be used by other entities

as well.

KLÍČOVÁ SLOVA
Organizační změna, sportovní organizace, hodnoty, struktura, organizační vývoj,

designové archetypy, formalizace.
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ÚVOD

Organizace, ač není živým tvorem, může v mnoha ohledech tak působit. Na první

pohled ji možná vnímáme jako neživý objekt, který je a bude, ale tato organizace nejdříve

vznikala, poté u ní docházelo k nejrůznějším organizačním změnám, vyvíjela se nebo

stagnovala. Organizace tedy vůbec není statickou jednotkou, ale naopak, je neustále se

měnícím se subjektem, který je hodný pozorování a zkoumání. Za její změnou stojí různé

impulsy, které mohou působit rozdílnou intenzitou (Ondrušek, 1998) a které vycházejí z

různého prostředí (Powell, Friedkin, 1987). Některé impulsy pochází přímo z organizace,

vychází z jejích vnitřních potřeb nebo souvisí s jejím vývojem. Nelze se ovšem zaměřit pouze

na tyto impulsy, neboť ony nejsou jedinými faktory podporujícími vznik organizační změny.

Zásadně organizaci ovlivňuje i její okolí – právě vnější vlivy vycházející z prostředí

organizace jsou druhým startérem organizačních změn. V zásadě by se daly organizační

změny tedy rozdělit podle impulsů na organizační změny, které vznikají na základě vnitřních

vlivů, a na organizační změny, které vznikají na základě vlivů vnějších. O toto rozdělení se

pokusím i ve své diplomové práci, vycházet budu zejména ze studie Powella a Friedkinové z

roku 1987, kterou jsem si vybrala pro základní teoretické ukotvení své diplomové práce.

Studie velmi dobře slouží k posouzení vnitřních i vnějších vlivů vedoucích ke změně v

organizaci, zmiňuje různé teorie organizační změny a slouží mi tak jako základní vodítko pro

orientaci v odborné literatuře zabývající se organizační změnou. Uvedené teorie ve své práci

interpertuji, doplňuji je však i dalšími relevantními údaji a teoriemi.

Powell s Friedkinovou se zaměřují zejména na motivy vzniku změn, potažmo na jejich

následky – podobně jako Hannan a Freeman (1984) a Di Maggio a Powell (1983). Zajímavé

jsou ovšem i jiné způsoby pojetí změn. Někteří autoři je vnímají zejména jako přesun

organizace do jiného vývojového stádia v rámci životního cyklu organizace (Greiner, 1972;

Ondrušek 1998; Bailey, Groucheaou citováni in Anheier, Toepler, List, 2010; Heimerl, Meyer

citováni in Anheier, Toepler, List, 2010), další vnímají jednotlivá stádia spíše jako

archetypální designy organizací, které se nemusí nutně vyvíjet dále (Kikulis, Slack, Hinings,

1992). I tyto pohledy ve své práci zaznamenávám.

Podíváme-li se nyní již konkrétně na neziskové sportovní organizace, autoři
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jednotlivých studií hovoří zejména o změně celkové povahy těchto organizací, všímají si

především jejich byrokratizace, institucionalizace, profesionalizace (Papadimitriou, 2002;

Kikulis, Slack, Hinings, 1992; Slack, Hinings, 1994; Yeh, Taylor, 2007; Slack, 1985; O`Brien,

Slack, 2003; Kikulis, Slack, Hinings, Zimmermann, 1989; Hoye, 2007). Akademických prací

na toto téma možná překvapivě neexistuje mnoho. Často se v nich opakují především jména

kanadských autorů Slacka, Kikulisové a Hiningse. Jejich práce se zaměřují na změnu ve

sportovních neziskových organizacích, vždy ovšem pojednávají o organizacích národních.

Nedostatečnosti akademického zpracování organizačních změn v oblasti lokálních

neziskových sportovních organizací si ve své práci všímá řecká autorka Papadimitriou (2002).

Pro nedostatek podkladů vychází ve své studii lokálních organizací především ze studií

týkajících se národních sportovních neziskových organizací. Ze stejného důvodu vycházím ze

studií národních organizací ve své práci i já, ačkoli, stejně jako Papadimitriou, zkoumám

lokální organizaci. Právě zpracování případové studie lokální sportovní neziskové organizace

ve vztahu k organizační změně vnímám jako přínos své diplomové práce, neboť tato oblast

není dostatečně pokryta.

Téma organizační změny ve sportovních neziskových organizacích je relevantní i pro

českou občanskou společnost. Tyto „staré“ formy neziskových organizací zaujímají ve

společnosti významné postavení, dalo by se dokonce říci, že svým počtem v neziskovém

sektoru dominují – v České republice existuje více než 20 000 lokálně působících

tělovýchovných jednot a sportovních klubů (Ministerstvo, 2011). Významně je sport

podporován i ze státního rozpočtu, kdy v roce 2012 připadalo na tělovýchovu přes 40 %

prostředků určených jednotlivým dotačním titulům, občanská sdružení byla majoritním

příjemcem těchto prostředků (Rada, 2014). I z hlediska dobrovolnických aktivit se sportovní

odvětví v neziskovém sektoru vyjímá na předních místech. Právě v něm se s dobrovolníky

nejčastěji setkáváme – podíl organizovaných dobrovolníků tvoří 4,7 % z celkového počtu

obyvatel České republiky starších 15 let (Frič, Pospíšilová, 2009).

Cílem tohoto výzkumu je porozumět udržitelnosti lokálních sportovních organizací

občanské společnosti, které prochází procesem organizační změny. Výsledky výzkumu mohou

přispět k pochopení dilemat, kterým čelí vedení těchto organizací, i k pochopení chování

organizací. Maxwell (citován in Švaříček, Šeďová, 2007: 63) rozlišuje tři typy cílů výzkumu:

(1) intelektuální, (2) praktický, (3) personální. Význam tohoto výzkumu vidím ve všech třech
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rovinách – v rovině intelektuálního přispívá výzkum k rozšíření odborného povědomí o

organizačních změnách lokálních sportovních neziskových organizací. Tato problematika není

v českých výzkumech téměř zpracována, v zahraničních jsou lokální sportovní organizace

zpracovány pouze okrajově (viz výše). V rovině praktického využití výsledků má výzkum roli

zcela zásadní. Jeho přínosem je zpětná vazba určená vedení konkrétního sportovního klubu.

Výsledky však zároveň přináší širokou škálu poznatků, které mohou využít i jiné organizace –

nejlépe při plánování dalšího směřování organizace. Významným je výzkum i v personální

rovině. Autorka této diplomové práce sama ve zkoumané organizaci pracuje a snaží se zajistit

existenci organizace i v nadcházejících letech. V letošním roce byla členy jezdeckého oddílu

opětovně zvolena do jeho výboru. Výzkum jí umožňuje zaměřit se na prvky fungování, které

považuje za problémové, a celkově pochopit vývoj organizace a napomoci tak v rámci své

funkce jejímu dalšímu rozvoji.

Práce je členěna na teoretickou, metodologickou a empirickou část. V teoretické části se

autorka práce zabývá organizační změnou a vlivy, které organizační změnu způsobují –

nejprve obecně, posléze se zaměřením na neziskové sportovní organizace. V metodologické

části vymezuje výzkumné metody. Empirická část pojednává o konkrétní sportovní neziskové

organizaci, ve které autorka působí.
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1.

[…]


struktura organizace i její hodnoty byly víceméně v souladu. Ke změně hodnot dochází v

současnosti, jejich posun k hodnotám typickým pro design „zasedací místnosti“ však nebyl

spojen se změnou strukturální. Stejně jako jsem nemohla určit jednoznačně archetyp, kterému

organizace odpovídá, nemůžu v Ondruškově modelu jednoznačně určit vývojový stupeň

organizace – jezdecký oddíl v jednotlivých charakteristikách odpovídá různým fázím vývoje.

V Greinerově modelu organizace odpovídá první vývojové fázi, kdy dochází k nárůstu
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organizace a neformální řízení přestává vyhovovat.

Kromě vývojových změn, které byly zařazeny do kapitoly vlivů interních,54

pojednávala teoretická část práce i o vlivech externích. Za výrazný vliv je považována

závislost na zdrojích. Organizace byla v počátcích své existence závislá pouze na členských

poplatcích, během svého působení své zdroje však rozšířila. Díky vícezdrojovému financování

by organizaci neměl hrozit kvůli nedostatku prostředků zánik, ani by nemělo docházet k

výraznému ovlivňování držiteli finančních zdrojů. Zdrojem však do určité míry jsou i rodiče

členů, zejména někteří aktivní rodiče, kteří se zapojují do dění v oddíle (koupí koně,

fundraisingovými aktivitami apod.). Z této strany je snaha o ovlivňování chodu oddílu

výraznější a vedení se s ním musí vyrovnávat.

Dalšími změnami, o kterých se v souvislosti s organizační změnou mluví, jsou změny

isomorfické. Na základě rozhovorů a studia dokumentů můžu u organizace potvrdit nízkou

míru koercivního isomorfismu (příkladem může být používání podvojného účetnictví) a

náznak nastupujících normativních změn, kdy se do chodu začínají zapojovat zaměnitelní

profesionálové (externí trenéři). Výzkum nebyl soustředěn na prostředí, v němž organizace

působí, a autorka práce se ani nezabývala studiem organizací, na jejichž základě by jezdecký

oddíl modeloval svou strukturu. Nelze tedy určit míru mimetického isomorfismu.

Předpokládat ale lze, že modelovými případy by mohly být designové archetypy, které

představují nejživotaschopnější typy sportovních neziskových organizací. Mimetický

isomorfismus se zabývá strukturální změnou organizací. Pokud organizace odpovídá

hodnotově designu „zasedací místnosti“, měl by být tento design jejím modelem i ve struktuře

organizace. Zde ale dochází již k několikrát zmiňovanému střetu hodnot, charakteristických

pro design „zasedací místnosti“ a struktury, která je charakteristická pro design „kuchyňského

stolu“. Tento nesoulad vnímám jako zásadní problém organizace a vyplývají z něj i

doporučení pro organizaci v závěru empirické práce.

Hodnotový vývoj předběhl vývoj strukturální, což vnímám jako lepší variantu, než by

byla varianta opačná. Nastavování pravidel a norem bez existence odpovídající hodnotové

základny může být pro neziskovou organizaci, kde hodnoty hrají důležitou roli, nebezpečné.

54 Dále byly do této kapitoly zařazeny i reaktivní změny v oblasti změny cílů organizace. Jezdecký oddíl však

nedosahuje takového stupně byrokratizace, aby se v něm zmiňované změny projevily.
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Na druhou stranu se mi z osobní zkušenosti nejeví jako dlouze udržitelný ani tento stav. U

struktury organizace je zejména zajímavý její posun „zpět“ – organizace měla v minulosti

nastavená pravidla a rozdělené role jasněji, než je tomu v současnoti. Formálnější struktura

organizace odpovídala charakteru doby, kdy před rokem 1989 byl spolkový život více

kontrolován, navíc lidé byli – dle výpovědi jedné respondentky – v práci „od-do“, v oddíle se

pak realizovali i v rámci svých funkcích. Dnes vedení vnímá svou činnost zejména jako jednu

z volnočasových aktivit. Toto pojetí je z důvodu vývoje organizačních hodnot a z důvodu

nutnosti změny struktury organizace narušováno.

Srovnání minulosti se současností mi umožnilo pochopit vývoj organizace. Zaměření

se na jednotlivé designové archetypy a jim odpovídající hodnoty a strukturu mi pomohlo lépe

porozumět organizační změně, ke které v oddíle dochází. Toto porozumění vnímám jako první

krok na cestě k realizaci dalších změn (zejména strukturálních), na nichž chci z pozice členky

výboru participovat. Výzkum mi nabídl potřebné vodítko, kterého se můžu držet, zároveň

vyjevil i kritické oblasti, kterých se může organizace vyvarovat nebo se jejich negativní

účinky alespoň snažit eliminovat. Zde se mi tedy propojuje cíl personální s cílem praktickým,

které jsem si v úvodu práce definovala. Práce ale nemusí být přínosem jen zkoumané

organizaci, pro lepší pochopení fungování organizace ji mohou využít i jiné sportovní

neziskové organizace, zejména ty, které se nacházejí na pomezí archetypu „kuchyňského

stolu“ a archetypu „zasedací místnosti“. V rovině intelektuální bylo cílem výzkumu přispět k

rozšíření odborného povědomí o organizačních změnách lokálních sportovních neziskových

organizacích. I v tomto bodě považuji cíl za splěný – v teorii je shrnuta literatura zabývající se

tématem organizační změny sportovních neziskových organizací, v empirické části je pak

doplněna konkrétním případem neziskové organizace, která organizační změnou prochází.

Výzkum je založen na tom, že organizace je složena z hodnotové a strukturální složky. Ani

jednu z nich nelze při snaze o porozumění organizačním změnám opomíjet. Přesto se ve

výzkumech často setkáváme s tím, že se jejich autoři zabývají pouze strukturální složkou.

Tento výzkum však potvrzuje důležitost obou složek.
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