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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem koboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Zkoumání organizační změny organizací OS patří ke klíčovým tématům našeho oboru. V oblasti sportu nejsou
studie lokálních organizací běžné ani v zahraniční literatuře. Proto je téma vysoce relevantní. Studentka téma
výborně v úvodu zdůvodňuje, a to jak na základě rešerše odborné literatury, tak na rovině praktického zájmu o
osudy jedné konkrétní organizace.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Teoretický rámec práce přesně odpovídá tématu. Studentka provedla důkladnou rešerši i zahraniční literatury.
Teoretický rámec vznikl syntézou literatury, která je představena přehledně a ukazuje velmi dobré pochopení
literatury studentkou.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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Stručné slovní hodnocení:
Cíle jsou formulovány velmi přesvědčivě v úvodu práce. Velmi kladně hodnotím, že studentka dokázala skloubit
cíle intelektuální, praktické a osobní a navíc je schopna jejich propojení přesně popsat.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?
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Stručné slovní hodnocení:
Studentka použila případovou studii jedné organizace, přesněji jejího organizačního vývoje. Výzkumný design
dobře odpovídá tématu a v.o. Metody jsou velmi dobře popsány. Autorka také velmi dobře uvažuje o svojí roli
pozorovatelky, ale zároveň účastnice procesů, které popisuje. Data byla sebrána, analyzována a interpretována
podle modelu organizačního uspořádání, který studentka převzala z literatury. Model dokázala studentka velmi
dobře použít a zúročit při interpretaci a v závěrech. Studentka při sběru dat a jejich analýze postupovala
systematicky a pečlivě, což dokládá v textu.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce přináší jak praktická doporučení, vyvozená z propojení výsledků výzkumu a teoretického modelu, tak
pokus o zobecnění výsledků ve vztahu k výchozímu teoretickému rámci.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
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zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?
Stručné slovní hodnocení:
Pečlivá práce se zdroji. V seznamu použitých zdrojů je i přehledný seznam analyzovaných dokumentů.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce má průhlednou a jasnou strukturu, která je výsledkem dlouhodobé práce na výsledné podobě textu. Její
formulační a gramatická úroveň je velmi dobrá až výborná.

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. V práci doporučujete sjednotit strukturu organizace s jejími hodnotami, tak, aby

to odpovídalo konkrétnímu modelu organizace („zasedací místnost“). Výhoda je

v textu zjevná: odstraní určité napětí, které v organizaci nyní kvůli rozdílům

v hodnotách a struktuře panuje. Zajímalo by mne, jestli může mít takové řešení i

nevýhody (a jaké)?

2. Uvažovala jste i o druhé variantě, totiž sjednotit hodnoty a strukturu na modelu

„kuchyňského stolu“?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Na této práci oceňuji řadu věcí, především její semknutou formu, která vyplývá z toho,

že si studentka vybrala v teoretické literatuře konkrétní model, který na data aplikovala.

Obdivuhodné je také to, že studentka dokázala od ryze praktického zájmu o osud svojí

organizace přejít k obecněji teoreticky ukotvenému pohledu na organizační změny. A co

víc, od teorie se potom dokázala zase zpět vrátit k řešení konkrétního případu.

Výborné je, že studentka dokázala využít předností jedno-případové studie a zároveň

svého osobního přístupu do organizace k tomu, aby skutečně sesbírala celou škálu

detailních dat z různých zdrojů. Díky pečlivé a systematické práci je potom tato studie

opravdu užitečná pro pochopení toho, jaké organizační změny probíhají v malých

sportovních neziskovkách. Na nedávném odborném semináři jsem i díky znalostem z této

práce mohla přesvědčivěji argumentovat v debatě o profesionalizaci českých neziskovek

V Praze dne 7. 6. 2014

………………………………………………. Podpis vedoucí práce
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